
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1058/08-12

Název školy Základní umělecká škola, Židlochovice, okres Brno - venkov
Adresa: Nádražní 232, 667 01  Židlochovice
Identifikátor: 600 003 418
IČ: 49 461 583
Místo inspekce: Nádražní 232, 667 01  Židlochovice
Termín inspekce: 21. – 23. ledna 2008

Předmět inspekční činnosti:
Realizace odstranění nedostatků zjištěných předchozí inspekční činností provedenou 
ve dnech 4. – 6. června 2007 (viz inspekční zpráva čj.: ČŠI 1443/07-12) podle § 175 
odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění pozdější předpisů.

Inspekční zjištění:

1. Řízení a práce ředitelky školy ve vztahu k naplňování vzdělávacího programu
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci: 
V řízení a organizaci činnosti školy ve vztahu k naplňování vzdělávacího programu 
a vytváření podmínek pro jeho realizaci byla zjištěna slabá místa. Plánování v této 
oblasti je věnována menší pozornost. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje školy 
stanovuje pouze v obecné rovině základní cíle ZUŠ. Konkrétní kroky k naplnění těchto 
cílů však již do plánování zahrnuty nejsou. Roční plán, který je sice přehledně 
a funkčně strukturován, obsahuje pouze výčet akcí pořádaných školou. Jak vyplývá 
ze zápisů z jednání pedagogické rady, zabezpečením naplňování požadavků závazných 
učebních dokumentů se systematicky tento poradní orgán nezabývá.
Současný stav při následné inspekci:
V řídící práci ředitelky školy došlo v této oblasti k výrazně kvalitativnímu posunu. 
Na základě nedostatků, které zjistila ČŠI při minulé inspekci, přijala a ve spolupráci 
s pedagogickým sborem realizovala zásadní opatření k nápravě výše uvedených 
nedostatků.



2

2. Hudební obor
Přípravné studium 
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Přípravné studium navštěvovalo v době inspekce 49 žáků. Časová dotace a předmětová 
skladba výuky u 13 z nich byla stanovena v souladu s požadavky učebních dokumentů 
ZUŠ (1 hodina přípravné hudební výchovy a 1 hodina hry na nástroj týdně). Osmnáct 
dětí mělo pouze hodinu hry na nástroj a dalších 18 jenom hodinu přípravné hudební 
výchovy, což bylo v rozporu s ustanovením platných učebních plánů.
Současný stav při následné inspekci:
Přípravné studium navštěvuje celkem 31 žáků. Časová dotace a předmětová skladba 
výuky u všech z nich je stanovena v souladu s požadavky platných učebních 
dokumentů ZUŠ.

Individuální instrumentální výuka
Stav při minulé inspekci:
Individuální instrumentální výuka na I. a II. stupni základního studia probíhala u všech 
žáků v rozsahu jedné vyučovací hodiny týdně, což bylo v souladu s časovou dotací 
stanovenou učebními plány.
Současný stav při následné inspekci:
Z celkového počtu 262 žáků základního studia I. a II. stupně probíhá individuální 
výuka v požadované časově dotaci u 253 z nich. Devět žáků I. stupně základního studia 
má výuku krácenu na polovinu vyučovací hodiny, což není v souladu s učebními 
dokumenty. Ředitelka školy tuto situaci odůvodnila žádostí rodičů o zkrácení 
vyučovací lekce (3× ze zdravotních a 6× ze sociálních důvodů).

Hudební nauka, komorní a souborová hra
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Hudební nauku nenavštěvovalo 73 žáků, to je 42% z celkového počtu 171 žáků, 
kteří měli dle požadavku učebních plánů tuto výuku absolvovat. 
Výuku komorní a souborové hry v případě hry na klavír škola nezabezpečila
pro 32 žáků ze 42, to je 76% žáků a u ostatních nástrojů pro 32 žáků z 58, to je 55%
žáků, kteří ji měli dle platných učebních plánu absolvovat. 
Uvedená vysoká procenta žáků, pro které výuka některého z povinných předmětů 
nebyla zajištěna, ředitelka školy zdůvodnila především problémy s dojížděním žáků 
z okolních obcí. Dle vyhlášky o ZUŠ ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných 
závažných důvodů výjimečně uvolnit žáka z pravidelné docházky do těchto předmětů 
a zároveň stanovit náhradní způsob výuky, obsah a rozsah zkoušek z předmětů, 
ze kterých byl žák uvolněn. Vysoké počty žáků, kteří tuto výuku nenavštěvovali, 
však vypovídaly o tom, že se nejednalo o výjimečné případy.
Současný stav při následné inspekci:
Vedení školy přijalo účinná opatření k odpovídajícímu zajištění výuky hudební nauky 
a komorní a souborové hry.
V letošním školním roce hudební nauku navštěvuje všech 165 žáků, kteří mají 
absolvování této výuky učebními plány stanovenu, i když 16% z nich má vysokou 
absenci. Všichni žáci jsou z hudebně–teoretických znalostí přezkušováni
a klasifikováni. 



3

Komorní a souborovou hru absolvují všichni žáci. V případě klavíristů je tato výuka 
zabezpečena formou klavírního doprovodu spolužáků vyučovaných hře na jiný nástroj.

3. Taneční obor
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Výuka tanečního oboru probíhala pod vedením dvou učitelek v 6 skupinách. Přestože 
obor pracoval již řadu let, starší žáci pokračující ve studiu ve vyšších ročnících 
základního studia byli zastoupeni minimálně. Naprostá většina žáků byla předškolního 
věku a jejich výuka probíhala v mateřských školách. Ačkoliv je dle učebních dokumentů 
přípravné studium určeno pro děti od 5 do 7 let, výuku navštěvovaly 4 tříleté 
a 18 čtyřletých dětí. Čtyři žáci pokračovali v „přípravce“ již třetím rokem (stanovená 
délka je 1-2 roky). Vedle pěti skupin přípravného studia tak zůstávala pouze jedna 
skupina 8 žáků ve věku od 8 do 15 let, kteří byli dle třídní knihy vedeni jako žáci
1. ročníku, i když tři z nich již navštěvovali školu více let. Dvě žákyně byly dle údajů 
v katalogu o průběhu studia žáky 4. ročníku a časová dotace jejich výuky měla být dle 
učebních plánů minimálně čtyřhodinová oproti minimu dvou hodin v 1. ročníku. 
Korepetice ve výuce, jak jí požadují učební dokumenty,nebyla zabezpečena.
Současný stav při následné inspekci:
Od minulé inspekce došlo v činnosti tanečního oboru ke změnám. Jedna ze dvou 
vyučujících ze školy odešla, výuka v Židlochovicích a Syrovicích, kde působila, byla 
ukončena. V současné době navštěvuje pod vedením druhé (kvalifikované) učitelky 
obor 33 dětí ve věku 5-7 let na odloučeném pracovišti v Rajhradě. Jsou rozděleny do tří 
skupin přípravného studia. Dvě skupiny jsou vyučovány v místní mateřské škole, jedna 
skupina v budově ZUŠ. Věk dětí přípravného studia a naplněnost skupin (5-15 žáků) 
jsou v souladu s platnými učebními dokumenty. Výuka jednotlivých skupin je 
organizována v jednohodinových lekcích dvakrát týdně, což odpovídá stanovené 
časové dotaci (1-2 vyučovací hodiny). Korepetice při výuce je zabezpečena. 

4. Výtvarný obor
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Obor v době inspekce navštěvovalo 67 žáků rozdělených dle věku do 8 skupin
(2 skupiny přípravného studia, 5 skupin základního studia I. stupně a 1 skupina 
základního studia II. stupně). Naplněnost těchto skupin byla v rozporu s požadavky 
závazných učebních dokumentů, které stanovují počet vyučovaných žáků v rozmezí 9-
15 žáků. Pouze v jednom případě byl tento počet dodržen (skupina měla 10 žáků). 
V jednom případě byl překročen (skupina měla 18 žáků). Zbývajících 6 skupin nebylo
dostatečně naplněno (4 žáci, 6 žáků, 3×7 žáků a 8 žáků). Časová dotace výuky 
přípravného i základního studia je učebními dokumenty stanovena na 3 hodiny týdně. 
V základním studiu byl tento čas respektován. V přípravném studiu, které navštěvovalo
i čtyřleté dítě, byla v jednom případě délka vyučovací lekce snížena na 2 vyučovací 
hodiny (toto učební dokumenty tolerují) a v druhém případě na 1 hodinu týdně, což již 
bylo v rozporu s požadavky učebních dokumentů. Zařazování žáků do jednotlivých 
ročníků studia bylo prováděno chybně, škola nerespektovala pokyny učebních 
dokumentů k zařazování žáků.
Současný stav při následné inspekci:
Výuku navštěvuje 63 žáků, rozdělených do šesti věkově homogenních skupin 
od přípravného studia po II. stupeň základního studia. Naplněnost všech skupin je 
v souladu s požadavky závazných učebních dokumentů (9-15 žáků), stejně jako týdenní 



4

časová dotace výuky žáků přípravného i základního studia stanovená na 3 vyučovací 
hodiny týdně. Zařazení žáků do ročníků dle jejich věku bylo uvedeno do souladu 
s učebními dokumenty . 

5. Srovnání vykázaného počtu žáků s údaji v dokumentaci školy
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Srovnáním počtu vykázaných žáků se skutečným stavem ke dni 30. 9. 2006 dle údajů 
v dokumentaci školy byly zjištěny v jednotlivých oborech, ročnících a celkových 
součtech počtu žáků výrazné rozpory. Ve všech oborech bylo chybně uvedeno 
zastoupení žáků v jednotlivých ročnících studia. V celkovém součtu žáků hudebního 
oboru škola vykázala o 5 žáků méně, než vyučovala, protože by tím překročila nejvyšší 
povolený počet žáků v oboru - 270 žáků. Nevyžadovala tak na ně větší objem 
finančních prostředků ze státního rozpočtu, přidělovaný dle počtu vykázaných žáků. 
V celkových součtech žáků nehudebních oborů škola chybně uvedla větší počet žáků, 
než opravdu vyučovala. V případě výtvarného oboru se jednalo o 16 žáků 
a v tanečním oboru o žáky 2.
Současný stav při následné inspekci:
Srovnáním počtu vykázaných žáků se skutečným stavem ke dni 30. 9. 2007 dle údajů 
v dokumentaci školy nebyly zjištěny v žádném oboru rozpory. Počty žáků 
v jednotlivých ročnících a jejich celkové součty škola uvedla v souladu se skutečně 
vyučovanými žáky. 

6. Vnitřní kontrola
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Slabým místem byla malá účinnost přijímaných opatření v oblasti naplňování 
požadavků platných učebních dokumentů. Rovněž kontrole správnosti údajů o zařazení 
žáků do jednotlivých ročníků a jejich počtů nebyla věnována potřebná pozornost. 
Současný stav při následné inspekci:
Odstraněné nedostatky svědčí o tom, že přijatá opatření byla účinná a kontrola jejich 
naplňování efektivní.

7. Materiální podmínky
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:
Budova je majetkem města a nachází se ve velmi špatném technickém stavu. Prostředí 
působí celkově dosti zanedbaně, pro činnost ZUŠ je málo podnětné. Pro výuku 
na odloučených pracovištích využívá škola většinou prostory místních základních škol. 
Pouze v Rajhradě, kde je vedle hudebního oboru vyučován i výtvarný obor, má ZUŠ 
samostatnou budovu. Objekt je také majetkem města a je rovněž ve špatném 
a zanedbaném stavu. Prostory určené pro výuku hudebního oboru jsou zde v zásadě 
odpovídající, v případě výtvarného oboru zcela nedostatečné.
Současný stav při následné inspekci:
V oblasti materiálních (především prostorových) podmínek nedošlo od minulé 
inspekce k výraznější změně. Kmenová školní budova v Židlochovicích je dlouhodobě 
ve špatném technickém stavu a poskytuje málo podnětné prostředí, což škola sama 
nemůže změnit. Úpravy, které v ní byly dříve provedeny, řešily pouze havarijní stav. 
Obdobná situace je na odloučeném pracovišti školy v Rajhradě.



5

Závěr:
Na základě zjištěných nedostatků při minulé inspekci (červen 2007) ředitelka školy přijala 
a ve spolupráci s pedagogickým sborem realizovala opatření, která odstranila všechny 
reálně řešitelné nedostatky v činnosti školy.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Výkaz o základní umělecké škole podle stavu k 30. 9. 2007
2. Výkazy žáků a vyučovaných hodin za školní rok 2007/2008 všech pedagogických 

pracovníků školy
3. Katalogy o průběhu studia všech žáků školy ve školním roce 2007/2008
4. Třídní knihy individuální a skupinové výuky hudebního oboru a kolektivní výuky 

hudebního, tanečního a výtvarného oboru ve školním roce 2007/2008
5. Aktuální rozvrhy vyučovacích hodin všech pedagogických pracovníků školy
6. Záznamy z pedagogických rad
7. Doklady o dosaženém vzdělání všech pedagogických pracovníků
8. Doklady o absolvování odborných seminářů v rámci dalšího vzdělávání ped. 

pracovníků 
9. Záznamy o kontrolách provedených ředitelkou školy

10. Inspekční zpráva čj. ČŠI 1443/07-12

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Brauner Jiří Brauner, v.r.

PaedDr. Jiří Kachlík Jiří Kachlík, v.r.



6

Poučení:
Dle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu Česká školní inspekce, Křížová 22, 603 00  Brno.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.
Podle ustanovení § 175 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. jsou osoby, u nichž byla 
provedena inspekční činnost, povinny přijmout opatření k odstranění nedostatků 
zjištěných při inspekční činnosti bez zbytečného odkladu, nejpozději ve lhůtě stanovené 
Českou školní inspekcí. Tuto lhůtu Česká školní inspekce stanoví po marném uplynutí 
14denní lhůty k podání připomínek k obsahu inspekční zprávy, popř. po jejich doručení.

Podpis ředitele školy/školského zařízení stvrzující projednání a převzetí inspekční 
zprávy

V Židlochovicích 22. února 2008

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Helena Hrubá, ředitelka školy Helena Hrubá, v.r.


	Česká školní inspekce
	Jihomoravský inspektorát



